
COPIA

COMUNE DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 del 01/07/2024

Oggetto: Elezione del Presidente del Consiglio Comunale.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno uno del mese di luglio alle ore 17:45 e seguenti, nella sala Biagio
Giordano del Complesso Abbaziale Santa Maria La Nova di questo Comune, a seguito della notifica
dell'avviso di convocazione nei modi e nei termini di legge, in presenza, si è riunito il CONSIGLIO
comunale in seduta Ordinaria di inizio.
Presiede l'adunanza l'On. Dott. Marco Intravaia nella sua qualità di Presidente provvisorio dell'adunanza
Sono presenti, all'inizio della trattazione dell'argomento, i Sigg.ri:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

ALDUINA SANTINA Si

BATTAGLIA NADIA Si

CINA' MASSIMO Si

DI VERDE GIUSEPPE Si

GIANNETTO ROSANNA Si

GIARDI VALERIA Si

GIULIANO ANTONELLA Si

INTRAVAIA MARCO Si

LO COCO GIUSEPPE Si

LO VERSO FABRIZIO Si

MANNINO GIULIO Si

MIRTO DAVIDE Si

NAIMI PAOLA Si

NOTO ANDREA Si

ODDO RICCARDO Si

PILLITTERI FLAVIO Si

ROCCAMATISI PATRIZIA Si

RUSSO SANDRO Si

SARDISCO LETIZIA Si

TERZO SILVIO Si

VENTURELLA PIETRO Si

VITTORINO GIROLAMO Si

ZUCCARO IGNAZIO Si

MADONIA GIUSEPPA Si

Totale Presenti: 24 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Giovanni Impastato.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

Che nei giorni 8 e 9 Giugno 2024 hanno avuto luogo le elezioni Amministrative per l’elezione del Sindaco e
del Consiglio Comunale di questo Comune;

Che dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale del 20 giugno 2024, risultano proclamati eletti
Consiglieri Comunali i seguenti signori:

Lista n. 1 “Alberto Arcidiacono Sindaco”
Marco Intravaia, Santina Alduina, Silvio Terzo, Rosanna Giannetto, Giuseppe Lo Coco, Riccardo Oddo

Lista n. 2 “Democrazia Cristiana”
Ignazio Zuccaro, Giuseppe Di Verde, Valeria Giardi, Flavio Pillitteri, Paola Naimi, Nadia Battaglia

Lista n. 3 “La nostra terra”
Salvatore Giangreco, Giulio Mannino, Patrizia Roccamatisi, Antonella Giuliano, Girolamo Vittorino, Pietro
Venturella, Andrea Noto

Lista n. 5 “Il Mosaico
Letizia Sardisco, Fabrizio Lo Verso, Massimo Cinà

Lista n. 7 “PD”
Sandro Russo, Davide Mirto

Rilevato che l’art.19 della L.R. n.7 del 26/08/1992 e s.m.i., prescrive che il Consiglio Comunale espletate le

operazioni di giuramento, convalida e surroga, deve procedere alla nomina, nel suo seno, di un Presidente

per la cui elezione è richiesta alla prima votazione la maggioranza assoluta dei componenti del Consiglio

mentre, in caso di una seconda votazione, risulterà eletto il candidato che abbia riportato la maggioranza

semplice. La votazione per la nomina del Presidente dovrà avvenire a scrutinio segreto ai sensi dell’art.184

dell’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali;

Vista la circolare n. 29 del 28 giugno 2022 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della

Funzione Pubblica che, tra l’altro, chiarisce che si procede all’elezione del Presidente solo nel caso in cui

l’organo consiliare risulta insediato nel suo plenum;

Ritenuto di dover proporre il superiore adempimento al Consiglio Comunale neo-eletto;

P R O P O N E

Che il Consiglio Comunale proceda, mediante scrutinio segreto, secondo la normativa richiamata in
premessa, alla elezione del Presidente del Consiglio Comunale, a condizione che tutti i consiglieri comunali
neo eletti siano stati immessi nelle funzioni.

Monreale, 21/06/2024
Il Proponente

Lo Piccolo Daniela

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, L.R. 15 marzo 1963, n. 16, sono nominati tre scrutatori nelle persone dei
Consiglieri Mannino, Lo Verso, Russo.



Il Presidente provvisorio dà lettura della proposta deliberativa ad oggetto: “Elezione del Presidente del
Consiglio Comunale”, quindi illustra il metodo di votazione che sarà a scrutinio segreto, trattandosi di
elezione a carica elettiva e in seduta pubblica.

A questo punto indice la votazione per l’elezione del Presidente del Consiglio Comunale e, assistito dagli
scrutatori nominati , invita al voto ciascun singolo consigliere, cui viene consegnata la scheda per esprimere
il voto, preliminarmente vidimata da ciascun scrutatore.

Consiglieri presenti n. 24 su n. 24.

Dopo avere proceduto allo spoglio delle schede, si registra il seguente esito:

Intravaia Marco voti n. 22

Mirto Davide voti n. 1

Russo Sandro voti n. 1

Interviene il Presidente neo eletto, come da allegato al presente atto

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta deliberativa;

VERIFICATO con l’assistenza degli scrutatori l’esito della votazione

VISTA la L. R. 7/92

DELIBERA

PROCLAMARE Presidente del Consiglio Comunale, con n. 22 voti che rappresentano la maggioranza
assoluta dei componenti il Consiglio Comunale, il Consigliere On. Dott. Marco Intravaia, che assume la
Presidenza effettiva della seduta.

DARE ATTO che con richiamo al parere del C.G.A. n. 52 dell’11/02/1971, il presente provvedimento è
immediatamente eseguibile senza la necessità di ricorso a dichiarazione di anticipata esecuzione.



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monreale, lì 21/06/2024

Il Dirigente
f.to Dott. Giovanni Impastato

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Favorevole

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n.
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Monreale lì, 24/06/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua



IL PRESIDENTE f.to
On. Dott. Marco Intravaia
____________________________________

IL CONSIGLIERE ANZIANO

f.to Dott. I. Zuccaro

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Giovanni Impastato

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal 04/07/2024, rimarrà pubblicata fino al
19/07/2024, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R.
17/2004.

Monreale lì, 04/07/2024

IL MESSO COMUNALE

f.to GRIMAUDO COSIMO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Giovanni Impastato

_____________________________________________________________________________________
IL   SEGRETARIO GENERALE

Visti gli atti d'uffcio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione, con richiamo al parere del CGA n. 52 dell'11/02/1971, è eseguibile l'1 luglio
2024 senza necessità del ricorso a dichiarazione di anticipata esecuzione

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Giovanni Impastato

_____________________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto ed approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del ______________

Monreale, ____________________________ Il Segretario Generale

_________________________


